

**Pressemeddelelse fra Styregruppen – *der findes en bedre løsning!***

**En sort dag for nærdemokratiet...**

Styregruppen – *der findes en bedre løsning*, har noteret sig Vejdirektoratets supplerede indstilling vedr. en nordlig linjeføring af Rute 26 ved Mundelstrup og Sabro til Transportministeren.

Det er med ærgrelse og store betænkeligheder, vi læser den just offentliggjorte indstilling. Det kunne tyde på, at det er embedsmænd, der uden lokalt kendskab tromler et helt lokalsamfund, og totalt overhører Aarhus Byråds klare indstilling om en sydlig linjeføring. Det til trods for at 2/3 dele af de indsendte høringssvar ifølge Vejdirektoratet selv, taler for en Sydlig linjeføring.

Styregruppen opfordrer derfor Folketingets Transportudvalg og Transportministeren til at sikre, at det er de lokale politikere, og ikke embedsmændene, der medvirker ved fastlæggelsen, af den nye Rute 26 ved Mundelstrup og Sabro.

Med Vejdirektoratets indstilling bekymrer Styregruppen sig nu mere end nogensinde før om fremtiden for de 160 til 200 arbejdspladser, der er i spil i området.

Styregruppen er ligeledes overordentligt bekymret for de indvirkninger som den fremlagte indstilling vil få for de ca. 950 institutions- og skolebørn i Sabros Børneunivers, der dagligt skal færdes i det trafikkaos, der vil blive resultatet af den foreslåede linjeføring. Samtidig undrer vi os i Styregruppen over, at man i Vejdirektoratet totalt kan negligere de indvendinger, der er kommet fra både skole, lokalbefolkning, erhvervslivet og Aarhus Byråd.

Med anbefalingen af den nordlige linjeføring igennem Mundelstrup og tæt op af Sabro, vil livskvaliteten for flere tusinde borgere i disse byer blive stærkt forringet. Samtidig vælger Vejdirektoratet at lukke en af områdets større indfaldsveje Borumvej til Aarhus, og tvinge trafikken fra denne igennem små landsbyer, som Mundelstrup og Yderup. Lukningen af Borumvej vil ydermere medfører gener for borgere i Borum, Skivholme, Farre, Skibby, Lyngby og andre borgere langt ind i Skanderborg Kommune.

Styregruppen – *der findes en bedre løsning*, har dog ingenlunde opgivet kampen endnu!